
CITTA’ DI PORTO VIRO
COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

N.     54

del 16-12-2022

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE
DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA TRA
LA PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA E ALTRI ENTI TERRITORIALI

L’anno     duemilaventidue      addì     sedici   del mese di     dicembre        alle ore     17:00

nella Sala Consiliare di Porto Viro, previo avviso scritto redatto e notificato ai sensi dell’art. 12 dello Statuto

Com.le, è convocato il Consiglio Comunale  in seduta   Pubblica  di  Prima   convocazione.

Alla trattazione del presente punto risultano:

Cognome e nome

del Sindaco e dei Consiglieri

Presenza Cognome e nome dei Consiglieri Presenza

Mantovan Valeria P Marangon Liliana P

Giacon Thomas P Luppi Roberto P

Capanna Michele A Tessarin Marino P

Guolo Luca P Veronese Maura A

Tessarin Alessia P Mancin Doriano A

Bovolenta Chiara P Mantovan Mario P

Permunian Stefano P Ferro Adam A

Gennari Francesca P Finotti Cecilia A

Pregnolato Francesca P

Presenti:   12 Assenti:    5

Invitato alla seduta senza diritto di voto ai sensi dell’art.22 dello Statuto Comunale, l’assessore esterno

Cognome e nome: Girardello Michela Presenza:    P

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale  Maria Votta Gravina.

 Stefano Permunian nella sua veste di Presidente, chiamati a scrutatori i sigg.:

Bovolenta Chiara

Pregnolato Francesca

Mantovan Mario

e constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.54 DEL 25-11-2022

AD OGGETTO “ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE

DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA TRA

LA PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA E ALTRI ENTI TERRITORIALI”

UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO RAGIONERIA

ILCONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
l’art. 54 del D.lgs. 165/2001 “Codice - di comportamento”;-
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 26.07.2021 avente ad oggetto “Codice di-
comportamento del personale dipendente – approvazione”;
gli articoli dal 55 al 55-septis del D.lgs. 165/2001 come modificati dal D.lgs. 116/2016 e dal-
D.lgs. 75/2017;
il CCNL Funzioni locali;-

RICHIAMATE:
la deliberazione di C.C. n. 32 del 25/07/2018 con la quale si era stabilito di aderire-
all’Ufficio Associato Interprovinciale per la prevenzione e la risoluzione delle patologie del
rapporto di lavoro per la funzione Disciplinare e Contenzioso del lavoro costituito
dall'Unione dei comuni della Bassa Romagna;
la deliberazione di G.M. n. 88 del 06/09/2018 con la quale si individuava l’Ufficio-
Associato Interprovinciale per la prevenzione e la risoluzione del rapporto di lavoro
competente per conto del Comune di Porto Viro per l’esercizio in forma associata a mezzo
delega delle funzioni relative ai procedimenti disciplinari nei confronti dei dipendenti
dell’Ente, così come previste dal comma 4 dell’art. 55-bis del D.lgs. n. 165/2001 così come
introdotto dall’art 69 del D.lgs. 150/2009;

DATO ATTO CHE:
con comunicazione PEC, nostro prot. 0025994 del 22/12/2021, l’Ufficio Associato-
Interprovinciale Prevenzione e risoluzione patologie del rapporto di lavoro dell’Unione dei
Comuni della Bassa Romagna comunicava il recesso anticipato dalla convenzione sopra
citata con effetto dal 1 luglio 2022, per sopraggiunti problemi di tipo gestionale-
organizzativo;
con successiva comunicazione PEC, nostro prot. 0004763 del 14/03/2022, l’Ufficio-
Associato Interprovinciale Prevenzione e risoluzione patologie del rapporto di lavoro
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna comunicava la proroga delle proprie funzioni
per gli enti associati fino al 30/09/22 per l’inoltro e l’attivazione di nuovi procedimenti
disciplinari e fino al 31/12/22 per l’espletamento di eventuali procedimenti già in corso;

RICHIAMATO l’art. 55-bis del D.lgs. 165/2001 al comma 2 prevede: “Ciascuna amministrazione,
secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria organizzazione, individua l'ufficio per i
procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al
rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

CONSIDERATO che, in attuazione della norma richiamata, si rende necessario provvedere alla
costituzione dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari;



EVIDENZIATO che la materia del pubblico impiego, del relativo contenzioso e del procedimento
disciplinare è estremamente specialistica e richiede costante attenzione ed aggiornamento per
gestire i procedimenti a garanzia del rispetto delle disposizioni di legge, dei contratti di lavoro, e dei
dipendenti stessi;

CONSIDERATE le dimensioni dell’Ente e visto l’organico del Comune di Porto Viro;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

CONSIDERATO che la Provincia di Monza e della Brianza:
con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 22 del 20.03.2018 ha costituito l’Ufficio per i-
Procedimenti Disciplinari (U.P.D.), come previsto dall’art. 55 bis, co. 2, D.lgs. 30.03.2001,
n. 165, stabilendo che l’Ente Provinciale può prevedere, previa stipula di apposite
Convenzioni, la gestione delle funzioni dell’U.P.D. per conto di altri enti territoriali;
con Decreto Deliberativo Presidenziale n. 16 del 14.02.2019 ha costituito l’Ufficio per i-
Procedimenti Disciplinari in forma associata (U.P.D.A.), da attivare nei casi di stipula di
Convenzioni, per la gestione delle funzioni dell’Ufficio, con altri enti territoriali;
con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 27.02.2020 è stato approvato il nuovo-
“schema di Convenzione” per la gestione dell’U.P.D.A. tra la Provincia di Monza e della
Brianza ed i Comuni del suo territorio, estensibile anche ad altri enti territoriali, in virtù di
quanto statuito nel Decreto Deliberativo Presidenziale n. 22 del 20.03.2018;

EVIDENZIATO che con nota prot. 52048 del 17.11.2022, il Comune di Porto Viro ha comunicato
il proprio interesse ad aderire alla Convenzione per la gestione in forma associata dell’Ufficio
Procedimenti Disciplinari della Provincia di Monza e della Brianza;

DATO ATTO che con prot. 0022929 del 23/11/22 la Provincia Monza Brianza comunicava il
proprio consenso alla stipula della Convenzione in oggetto;

EVIDENZIATO che, come indicato all’art. 7 dello schema di Convenzione, l’ente aderente deve
versare, ai fini dell’adesione all’U.P.D.A. un contributo fisso annuale determinato sulla base della
dimensione demografica pari ad € 1.000,00;

PRECISATO che occorre richiamare i contenuti dell'art. 30 TUEL ai sensi del quale "Al fine di
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro
apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione
degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie."

VISTO l'art. 55 bis, comma 3, del D.lgs. n. 165/2001 come integrato dal D.lgs. n. 75/2017, il quale
dispone: "Le amministrazioni, previa convenzione, possono prevedere la gestione unificata delle
funzioni dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza maggiori oneri per la finanza
pubblica."

RICHIAMATA al riguardo la delibera Corte dei Conti Abruzzo n. 127 del 14 settembre 2017 che,
con riferimento all’inciso contenuto nel comma 3 dell’art. 55 bis testé richiamato, precisa che tale
inciso, tenuto conto del contesto, “non preclude la “spesa nuova” solo perché non precedentemente
sostenuta o la spesa “maggiore” solo perché di importo superiore alla precedente previsione,
laddove prevista. Nel caso in esame, la decisione di spesa comporterà “oneri” nuovi e maggiori se
aggiuntivi ed esondanti rispetto alle risorse ordinarie (finanziarie, umane e materiali), che a
legislazione vigente garantiscono l’equilibrio di bilancio. In altre parole, anche le nuove spese per
interventi riconosciuti meritevoli dal legislatore sono possibili se e nei limiti in cui le risorse



finanziarie ordinarie lo consentono e cioè se non viene alterato l’equilibrio finanziario pluriennale
di parte corrente dell’ente.”

RAVVISATO che l'adesione da parte del Comune di Porto Viro appare vantaggiosa per i seguenti
motivi ed obiettivi:

L’ente usufruisce di un ufficio specialistico di significativa utilità per l’organizzazione�
interna all’ente, per la consulenza che verrà assicurata in materie in costante evoluzione
normativa e contrattuale e per la costante relazione con gli altri enti associati che in tal modo
consentono altresì di uniformare le politiche del personale in armonia con l’evoluzione
legislativa;
La gestione della complessa attività della funzione disciplinare da parte dell’Ufficio Unico é�
garanzia di terzietà ed imparzialità, in quanto particolarmente specializzato e competente, in
una delle funzioni di gestione del personale tra le più delicate sia per la complessità
normativa e contrattuale che per i riflessi sull'organizzazione e sul benessere del personale
dipendente;

RITENUTO pertanto opportuno aderire, per le considerazioni espresse in premessa, all'Ufficio
Associato per i Procedimenti Disciplinari in forma associata con la Provincia Monza Brianza;

VISTA la convenzione predisposta ex art. 30 del D.lgs. 267/00 dalla Provincia di Monza e della
Brianza, approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 3 del 27/02/2020 per la gestione
associata dell’U.P.D.A. ed allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,
sotto la lettera A) e ritenutala meritevole di approvazione;

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni, e il D.lgs. n. 165/2001, come da
ultimo modificato e integrato dal D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai sensi
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

di assumere le premesse e considerazioni in narrativa sopra svolte come parte integrante e1.
sostanziale del presente atto, le quali vengono, pertanto, approvate unitamente al presente
dispositivo;
di aderire alla convenzione per la gestione dell’Ufficio Procedimenti disciplinari in forma2.
associata con la Provincia di Monza e della Brianza e di altri Enti territoriali;
di approvare lo schema di convenzione che si allega sotto la lettera A), quale parte3.
integrante e sostanziale al presente atto;
di approvare la relativa spesa annuale quantificata in € 1.000,00 che troverà imputazione4.
negli appositi capitoli del Bilancio di previsione 2023-2025 in corso di formazione, che
saranno dotati della necessaria disponibilità;



di dare atto che l’Ente corrisponderà all’U.P.D.A. in forma associata della Provincia di5.
Monza e della Brianza, altresì, in caso di contenzioso, il rimborso dei costi di eventuali
spese legali;
di dare atto che procederà alla sottoscrizione della convenzione in nome e per conto del6.
Comune di Porto Viro il Sindaco o suo delegato con mandato di procedere ad effettuare
modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in occasione della stipula;
di prevedere che il presente atto verrà trasmesso alle OO.SS. in ottemperanza all’obbligo di7.
informazione previsto dalla vigente normativa;
di prevedere che il presente atto sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Porto Viro8.
nella sezione Amministrazione trasparente.

= = =

Si dà atto che per prassi gli interventi sono registrati su supporto digitale la cui trascrizione
viene riportata integralmente, quale parte integrante e sostanziale del verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini previsti dal
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

UDITI gli interventi come di seguito integralmente riportati.

Presidente Permunian Stefano
Ora passiamo al secondo punto dell’Ordine del Giorno “Adesione alla convenzione per la
costituzione dell’ufficio per i procedimenti disciplinari in forma associata tra le province di Monza
e Brianza e altri enti territoriali”, la parola sempre al nostro Vicesindaco Thomas Giacon, prego.

Vicesindaco Giacon Thomas
Sì, qua eventualmente chiedo aiuto al Segretario Comunale perché comunque è una prassi
necessaria, noi eravamo parte di un ufficio di procedimenti disciplinari in forma associata della
bassa Romagna, finito il mandato in carico a questo ente abbiamo aderito, dopo una ricerca
approfondita con i canali preposti, all’ufficio disciplinare della Provincia di Monza e di Brianza,
sostanzialmente è un ufficio disciplinare che va a seguire tutti i rapporti interni tra dipendenti ed
organi politici e amministrativi. L’approvazione della spesa annuale quantificata è di 1.000 euro che
troverà imputazione nell’apposito capitolo di bilancio di previsione 2023/2025. Quindi chiedo
l’approvazione e la votazione favorevole della convenzione proposta.

Presidente Permunian Stefano
Bene, grazie, Vicesindaco. Procediamo alla votazione, favorevoli? 11. Contrari? Astenuti? 1.

= = =

Terminato il dibattito, il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione l’argomento,
presenti n. 12 Consiglieri Comunali, con voti favorevoli n.  11 e n. 1 astenuto (Consigliere
Mantovan Mario) espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

**********************************************************************************



Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.



Il Presidente Il Segretario Generale
F.to  Stefano Permunian F.to  Maria Votta Gravina



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE
DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN
FORMA ASSOCIATA TRA LA PROVINCIA DI MONZA E
BRIANZA E ALTRI ENTI TERRITORIALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 02-12-22
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE
DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN
FORMA ASSOCIATA TRA LA PROVINCIA DI MONZA E
BRIANZA E ALTRI ENTI TERRITORIALI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 02-12-22
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi
dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, ove rimarrà
esposta per 15 giorni consecutivi dal 20-01-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs.
18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


